
 

AUTORITA’ PER LA
PARTECIPAZIONE LOCALE

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 5 DI DATA 09/12/2025

OGGETTO: Art. 17 quindecis l.p. 3 del 2006 processo partecipativo facoltativo “Ossana terminal”
presentato dal Comune di Ossana. Approvazione esiti processo partecipativo 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì  nove del  mese di  dicembre  alle  ore  10.30 l’Autorità  si
riunisce in modalità telematica

Presenti i signori: 
 arch. Andrea Piccioni
 dott.ssa Martina Trettel 
 arch. Luca Eccheli

Riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  si  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell’oggetto suindicato.

Presente la dott.ssa Giovanna Siviero con il compito di verbalizzare.

OGGETTO: Processo partecipativo facoltativo “Ossana terminal” presentato dal Comune di
Ossana. Presa d’atto della conformità del processo partecipativo con gli obiettivi prefissati. 

L'AUTORITÀ PER LA PARTECIPAZIONE LOCALE

Premesso e considerato che:

Con deliberazione dell’Autorità per la partecipazione locale n. 2 del 2024 è stata approvata la
deliberazione  avente  ad  oggetto:  Ammissione  della  Proposta  di  attivazione  del  processo
partecipativo volontario del Comune di Ossana denominato “Ossana terminal”.



Il Comune di Ossana con nota prot. 878057 ha trasmesso la propria delibera di Giunta comunale
nr.  187  del  4/11/2025  di  approvazione  degli  elaborati  esito  del  processo  partecipativo  e  la
rendicontazione delle spese sostenute, per un totale di 104 allegati.

L’Autorità per la partecipazione locale esaminata la documentazione trasmessa, ritiene che essa
sia completa e esaustiva, che il processo sia ben documentato e coerente con quanto  previsto in
fase di progettazione. 

Il  processo si  è concluso con l’approvazione di  un Manifesto in cui  è stata definita la visione
strategica  generale  che  è  stato  l’unico  tema discusso  in  ogni  incontro.  Questo  approccio  ha
permesso di affinare progressivamente i principi guida del progetto, sintetizzati nel manifesto e
nella  strategia insediativa.  In  esito  al  processo sono stati  trasmessi  tre  meta progetti  uno per
ciascuna delle aeree oggetto del processo. 

La spesa complessiva documentata è pari a € 32.387,00 a fronte di una spesa prevista pari a €
38.200,00.  Si rileva pertanto una minor spesa di  € 5813, 00.

Tutto ciò premesso e considerato;

l’Autorità per la partecipazione locale

D E L I B E R A

1. di  dare atto che  il processo partecipativo è stato svolto secondo quanto proposto in fase
progettuale, coinvolgendo la popolazione e attraverso la produzione di esiti condivisi. 

2. di inviare la presente deliberazione  al Dipartimento Urbanistica, energia, catasto, tavolare e
coesione territoriale e al Comune di Ossana  per gli adempimenti di competenza:

3. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  internet  dell’Autorità  della  partecipazione
locale.

Il Coordinatore 

arch. Andrea Piccioni

Questa  nota,  se  trasmessa  in  forma cartacea,  costituisce
copia  dell’originale  informatico  firmato  digitalmente,
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71
D.Lgs.  82/2005).  La  firma  autografa  è  sostituita
dall'indicazione  a  stampa del  nominativo  del  responsabile
(art. 3 D.Lgs. 39/1993).


